Волгоградская область

	наименование субъекта Российской Федерации

	Новотихоновское сельское поселение

	наименование муниципального образования  (МО)

	Новотихоновская сельская Дума

	наименование представительного органа МО

404219, х. Новый Тихонов, ул. Центральная, 1.                                               тел./факс (84493)-46190, novtih@mail.ru

РЕШЕНИЕ

	от «12» октября 2012 г.
	№7/3

«Об утверждении Положения о порядке оформления и учета бесхозяйного недвижимого имущества на территории Новотихоновского сельского поселения»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2003 № 580 «Об утверждении Положения о принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей», Уставом Новотихоновского сельского поселения, Новотихоновская сельская Дума

р е ш и л а:

1. Утвердить Положение о порядке оформления и учета бесхозяйного имущества на территории Новотихоновского сельского поселения, согласно приложению.

2.  Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит обнародованию, а также размещению на сайте Новотихоновского сельского поселения.

Глава Новотихоновского

сельского поселения
             А.В. Алексеев

Приложение

к решению

Новотихоновской сельской Думы

от «12» октября 2012 г. N 7/3

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оформления и учета бесхозяйного недвижимого имущества на территории Новотихоновского сельского поселения

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Настоящее Положение о порядке учета, управления и использования бесхозяйного имущества на территории Новотихоновского сельского поселения (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.09.2003 № 580 «Об утверждении Положения о принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей», Уставом Новотихоновского сельского поселения, иными нормативными актами.

1.2. Настоящее Положение разработано в целях упорядочения действий по работе с бесхозяйными объектами, расположенными на территории Новотихоновского сельского поселения, а также последующего вовлечения их в хозяйственный оборот.

1.3. В рамках настоящего Положения под бесхозяйным имуществом понимается имущество, которое не имеет собственника или собственник которого неизвестен, либо вещь, от права собственности на которую собственник отказался (брошенная вещь).

1.4. Учет бесхозяйного имущества на территории Новотихоновского сельского поселения ведется в реестре бесхозяйного имущества.

Реестр ведется в электронной форме администрацией Новотихоновского сельского поселения. По окончании календарного года реестр формируется на бумажном носителе.

1.5. Основаниями для отнесения имущества к бесхозяйному могут являться письменные заявления (информация) должностных лиц администрации Новотихоновского сельского поселения, физических и юридических лиц, независимо от их организационно-правовой формы, о выявлении  недвижимого имущества, которое не имеет собственника или собственник которого неизвестен, либо от права собственности на которое собственник отказался, направляемые  в администрацию Новотихоновского сельского поселения

Заявление должно содержать следующую информацию:

- наименование объекта бесхозяйного имущества;

- местонахождение либо ориентир;

- при наличии сведений – предполагаемый собственник, владелец, пользователь;

- при наличии сведений – период, свидетельствующий об отказе от права собственности.

1.6. На основании поступившей информации (заявлений) администрация Новотихоновского сельского поселения осуществляет сверку на наличие/отсутствие указанного в заявлении имущества в реестре муниципальной собственности Новотихоновского сельского поселения.

II. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ И УЧЕТА НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА

2.1. В случае отсутствия имущества, указанного в заявлении, в реестре муниципальной собственности Новотихоновского сельского поселения, на основании постановления администрации сельского поселения принимается решение о включении недвижимого имущества в реестр бесхозяйного имущества

2.2. С момента включения недвижимого имущества в реестр бесхозяйного имущества, с целью выявления возможных правообладателей, администрация Новотихоновского сельского поселения направляет в соответствующие органы исполнительной власти Российской Федерации, Волгоградской области, органы местного самоуправления и другие организации, обладающие сведениями учета, регистрации, и анализирует поступившие сведения.

В случае отсутствия информации о правообладателе, администрация Новотихоновского сельского поселения готовит пакет документов и в установленном действующим законодательством порядке обращается за постановкой бесхозяйного недвижимого имущества на учет в Управление Федеральной  службы по государственной регистрации, кадастра и картографии по Волгоградской области.

Расходы, связанные с постановкой бесхозяйного недвижимого имущества на учет в органах, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, принятием бесхозяйного недвижимого имущества в собственность Новотихоновского сельского поселения, а также расходы на содержание, эксплуатацию и ремонт указанного имущества финансируются за счет средств бюджета Новотихоновского сельского поселения.

2.3. По истечении годичного срока нахождения бесхозяйного недвижимого имущества на учете, администрация Новотихоновского сельского поселения обращается в суд с исковыми требованиями о признании права муниципальной собственности муниципального образования Новотихоновского сельского поселения.

2.4. После принятия решения судом о признании права муниципальной собственности, администрация Новотихоновского сельского поселения обязана:

2.4.1.Провести все мероприятия по регистрации права муниципальной собственности на недвижимое имущество.

2.4.2.На основании постановления администрации Новотихоновского сельского поселения исключить объект из реестра учета бесхозяйного имущества.

2.4.3.В установленном порядке включить объект в реестр муниципальной собственности Новотихоновского сельского поселения (муниципальная казна).

2.5. Дальнейшее использование данных объектов осуществляется на общих основаниях в соответствии с целями и задачами использования муниципального имущества.